
 

 

Revitalizace parku v Dolení ulici 

 

Město Jilemnice financovalo v roce 2016 kompletní revitalizaci prostoru parčíku v Dolení ulici 

(pionýrský parčík). Stále častěji se setkáváme s názory, že akce byla předražená a že vynaložené 

prostředky na akci byly nehospodárné a neefektivní. Pojďme se tedy podívat na plánování 

revitalizace trochu obšírněji. První návrh sadových úprav tohoto prostoru vznikal v letech 2010 

– 2011 v rámci projektu Jilemnice – město zeleně. Tehdy však nedošlo k realizaci, protože 

prostory pro realizaci sadových úprav byly tři (kolem kostela a za zahradním domkem 

v zámeckém parku) a veřejností byl vybrán 

k dokončení prostor kolem kostela. Tato 

studie byla financována z Revolvingového 

fondu Ministerstva životního prostředí ČR. 

Detailnější rozpracování projektové 

dokumentace bylo provedeno zahradní 

architektkou až v letech 2014 – 2015, kdy 

vznikl návrh současné úpravy prostoru 

parku. V březnu 2015 byla podána žádost o 

podporu z Programu podpory sídelní zeleně 

financovaného ze Státního fondu životní 

prostředí ČR. Předložená žádost o podporu 

byla kladně vyhodnocena a díky tomu 

město Jilemnice získalo na realizaci dotační 

příspěvek ve výši 80 % z celkových 

způsobilých výdajů.  

Protože město Jilemnice hospodaří 

s veřejnými financemi, je vázané nejenom 

zákonem o zadávání veřejných zakázek, ale 

také svojí vnitřní směrnicí pro zadávání 

veřejných zakázek, byla dne 22.1.2016 

vyhlášena veřejná zakázka malého rozsahu 

v předpokládané hodnotě plnění 400 000 

Kč bez DPH. Zároveň s vyhlášením bylo 

obesláno 6 firem, které tímto byly 

informovány o vyhlášení veřejné zakázky, 

vyhlášení bylo dále zveřejněno na 

webových stránkách města. Do konce lhůty 

pro podání nabídek (9.2.2016) došlo celkem 8 nabídek uchazečů. Došlé nabídky se hodnotily 

dle kritéria nejnižší nabídková cena. Pro představu: vítězný uchazeč, který zakázku vyhrál, 

předložil cenovou nabídku v částce 259 400,97 Kč bez DPH (313 875,17 Kč s DPH), naopak 

nejdražší cenová nabídka činila 401 553,00 Kč bez DPH (485 879,13 Kč s DPH). Veškerá 

dokumentace k této veřejné zakázce je veřejně přístupná na webových stránkách města, pod 

odkazem veřejné zakázky (http://www.mestojilemnice.cz/cz/verejne-zakazky/revitalizace-

parku-v-doleni-ulici-jilemnice-83.html). Tímto postupem město Jilemnice zajistilo 

transparentní, nediskriminační a hospodárné zadání veřejné zakázky. 

A jaké práce byly za částku 313 875,17 Kč s DPH provedeny? Nejde pouze o výsadbu rostlin, 

tak jak si mnozí jilemničáci myslí. Realizace probíhala ve dvou etapách, kdy na jaře došlo 

k pokácení 4 stromů, které neměly v prostoru již žádnou perspektivu. Dále byly odfrézovány 

pařezy a proběhlo ošetření zbylých stávajících dřevin (2 dubů, 3 javorů). U dubů byl proveden 

zdravotní a bezpečnostní řez, u javorů došlo ke zdravotnímu řezu a byla provedena 10% 

obvodová redukce koruny. Všechny práce byly provedeny certifikovanými arboristy. Na 

http://www.mestojilemnice.cz/cz/verejne-zakazky/revitalizace-parku-v-doleni-ulici-jilemnice-83.html
http://www.mestojilemnice.cz/cz/verejne-zakazky/revitalizace-parku-v-doleni-ulici-jilemnice-83.html


 

 

podzim pak byly provedeny ostatní práce týkající se samotného parčíku: 

a) zemní práce zahrnující přípravu lože pod trvalkový štěrkový záhon, 

b) výsadby solitérních keřů zahrnující přípravu výsadbových jam, výměnu půdy, přihnojení, 

kotvení výsadeb, zahrnutí mulčovací vrstvou, závlahu vysazených dřevin, 

c) výsadby keřových a trvalkových skupin a solitér včetně založení záhonů zahrnující založení 

keřových skupin (založení záhonových obrub lemů, hloubení jamek, instalace netkané textilie, 

výsadbu do vyhloubených jamek, závlahu vysazených skupin), z toho hodnota rostlinného 

materiálu činila 45 454,46 Kč s DPH, 

d) rekonstrukce parkového trávníku zahrnující hloubkové kypření, přihnojení, pískování, 

přísev, rozhrnutí vyrovnávací vrstvy ornice, urovnávku, uválení, 

e) osazení a dodávku mobiliáře zahrnující 1 odpadkový koš, 3 parkové lavičky, 1 patník pro 

psy. 

V celkové ceně jsou zahrnuty také náklady na zajištění dvouleté následné rozvojové péče, kdy 

prováděcí firma má povinnost provádět výchovné řezy vysazených dřevin, odplevelení 

výsadeb, zálivku rostlin, ošetření trávníku. Na dílo platí také standardní dvouletá záruční lhůta, 

proto např. už na jaře letošního roku proběhla dosadba uhynulých rostlin.  

A proč parčík „nekvete“? Realizovaný architektonický návrh byl totiž vytvořen v duchu 

jednoduchosti, kdy byly zachovány stávající vzrostlé duby a javory, které jsou hlavními 

dominantami tohoto prostoru. Dalším podstatným prvkem je štěrkový trvalkový záhon, kde 

jsou vysazeny trvalky s POSTUPNÝM kvetením tak, aby byla zachována celosezónní 

proměnlivost. Kvetení začíná již v březnu, kdy na záhoně vykvetou cibuloviny a postupně se 

začnou zapojovat další trvalky a traviny tak, že záhon bude pěkný až do podzimu. Tak jako 

každá rostlina, potřebují i ty v parčíku v Dolení ulici určitý čas k tomu, aby vytvořily stabilní a 

zapojený porost. Tento prostor na samotném okraji chráněné památkové zóny si určitě tuto 

obnovu zasloužil. Názory občanů na využití a strukturu prostoru (a i dalších lokalit, objektů, 

atd.) se samozřejmě různí a vždy se různit budou, doufáme však, že jsme Vám tímto příspěvkem 

alespoň trochu objasnily otázky, které „šumí“ mezi jilemnickými.  

 

Petra Novotná a Jana Steinerová 

odbor rozvoje, investic a majetku 


